Wir berichteten bereits im 6. Kap. (p. 354) von einem Schreiben der Regentschaft zu Stuttgart vom 30. März, daß die hessischen Reiter gestern in Stuttgart angekommen seien, mit welcher Nachricht sie die Bitte verband, dieselben 6 bis 8 Tage in Stuttgart behalten zu dürfen. Der Bund hatte diese Bitte anfangs verweigert, am 1. April aber doch gestattet, daß sie 5 Tage in Göppingen bleiben dürften.<sup>11)</sup> An diesem Tage schreibt Truchseß Wilhelm an Truchseß Georg, er habe sie am Morgen durch das Remsthal hinaufziehen lassen, um zur Beruhigung desselben beizutragen, nachts würden sie nach Schorndorf, tags darauf nach Göppingen kommen und nach Georgs jüngstem Bescheid, der aber erst nach ihrem Abreiten eingetroffen sei, demnächst gegen Ulm ziehen.<sup>12)</sup>

Der schon im vorigen Kapitel erwähnte Brief des Abtes Hieronymus von Elchingen an den Bischof von Augsburg vom 22. April, in welchem der Einbruch der Bauern in das Kloster am 1. April beschrieben wird, erzählt auch, daß dasselbe am 3. und 4. April abermals geplündert wurde, wobei die letzteren stets noch schlimmer und hartherziger gewesen seien, als die ersteren.<sup>13)</sup> Am Schlusse

<sup>11)</sup> Korr., nr. 160.

<sup>12)</sup> Baumanns Akten, nr. 190.

<sup>13)</sup> Der wahrhaft jämmerliche Bericht über die von den Bauern ange-

des vorigen Kapitels ist bereits auch bemerkt, daß der erneute Einfall ins Kloster durch die Langenauer geschah und daß diese wahr-

richtete Verheerung lautet: „Et sic sabbato ante dominicam passionis et secunda et tertia feriis iterum post dominicam passionis spoliatum fuit monasterium, et semper ultimi pejores et magis indurati prioribus. Omnia enim aut asportata aut destructa et annihilata sunt. In penu octo plaustra vini, mille et quadraginta metastra singulorum frumentorum, in ecclesia altaria denudata, in sacrario missalia, vestes sacerdotales, reliquias et id genus varia et cistulas quamvis apertas et sine calicibus nihilominus omnia destructa cernuntur. Reservaculum, ubi servatur sigillum conventus, seras, fenestras etc. nulli rei parentes, libros de armario, sepulchrum cum salvatore, quo utimur, in triduo omnia destructa. In abbazia, in firmario, dormitorio, officina, estuario, pistrino, in coquina, in domo ancillarum omnia asportata aut annihilata. Nullus locus intactus, vinum, quod superfuit et recipere non poterant, fractis vasis ad terram fluere fecerunt. Carnes, oves et ova, gallinas, pavones, omnia ferramenta, lectisternia, cantros, bicharios, coclearia, fusoria, ampullas, caldaria, currus, bigas, saccos, cimbalum dormitorii et chori, dormitorium et cellas fratrum tanta immanitate invaserunt et destruxerunt, ut non religiosorum dormitorium, sed spelunca latronum credatur. Fornaces omnes frerunt. Visitamus chorum dispari habitu, unus utitur scapulari, alter cuculla, tertius vero flocco; similiter in refectorio unus habet cantrum, alter bicharium etc. Nunc veri monachi sumus, quia in paupertate vivimus. Dormito ego et aliqui alii in straminibus et merito, quia paupertate oppressi. Sed quid generavit illa periculosa tempora, nisi Lutherana factio et fidei dissensio? Impetravi literas sigillatas pro rebus nobis spoliatis recolligendis, sed pauca admodum veniunt ad lucem et pauci et exigui valoris. Haec dudum scripsissem, sed ob nunciorum incuriam et negligentiam et viarum plurima pericula sepiissime evenire solet, ut literas successuum notificationes pertingere nequeant; at nunc opportuno se offerente nuncio has tradidi literas licet incultas et ineptas domino meo graciousissimo et compassivo; per hoc enim alleviatur ille, qui patitur, cum alios sibi percipit compacentes. Ego perplexus, irrecollectus et omnino distractus et sine principio et fine debitis haec scripsi, et quorsum me verto, angustias considero et gemitus emitto. Mallet esse bubulcus porcorum quam de numero praelatorum. Angustiae enim mihi sunt undique, et quod prius edificandum vel faciendum sit, penitus ignoro. Nolui epistolam inserere, sed affectus magnus calamum currere fecit. Valeat eadem Vestra Rma (= Reverendissima) Paternitas salva evo saluberrimo et me pauperem servitorem intra pietatis viscera commendatum habere non recuset.“ — — „P. S. Equos omnes et singulos, similiter et vaccae non abstulerunt, quia prius ad dimidiam horam ad Ulmam minata fuerant hujusmodi animalia.“